24 casus carcin. peritonealis.

9	—	—	pulmonum
2	—	—	intest. recti
5	—	—	glandularum retroperitonealium
4	—	—	vesicae urinariae
1	—	—	ovarii
1	—	—	octavae costae.

Hic in casibus sexies agglutinationem et perforationem coli transversi, semel perforationem ventriculi extrorsum vergente, semel et vicies mortificam peritonitidem observavit quae consequuta est septies destructione omnes stomachi membranas corripiente, sexies causa universalis peritonitis eruptio, etsi non plane perfecta, attamen instans significari poterat, postremo octies peritonitis solummodo dyscratica appellanda erat, tribus autem istorum casuum purulenta pericarditide et pleuresia se compluerat. Ex aliorum morborum numero admodum paucae tantummodo cum ventriculi carcinomate complicantur: tuberculosis, cordis affectiones, exanthemata acuta secundum Oppolzer nunquam carcinomati adiunguntur. E contrario saepenumero quomodo in tuberculosi eo tempore quo cavernae existunt, in venis sanguinis coagulationes, processus secundarii crouposi in membrana mucosa intestini crassi inveniuntur. De sententia ab Oppolzero proposita, qualis confirmat, ad carcinoma ventriculi neque pulmonum tuberculosin, neque cordis morbos adiungi, nihilo minus, quamvis raro id accidat, exceptiones nonnullae dari videntur. Exempli afferendi gratia Dietrich bis carcinomatis combinationem cum vitiis valvularum cordis, bis cum perfecte exculta pulmonum tuberculosi animadvertisit. Carcinoma duodeni primitivum perraro accidit plerumque diverticulo Vateri

nsidet, eaque re efficit ductus choledochi obturationem, unde icterus proficiscitur; crebrius consecutivum existit, profectum a parte transversa coli, a carcinomate hepatis, vesicae felleae, vicinarum glandularum lymphaticarum et ventriculi. —

De aetiologya carcinomatis ventriculi magna obscuritas est opinionum, quapropter profecto omnino operam perdiderimus, si omnes causas, quarum a medicarum rerum scriptoribus mentio fieri solet, hoc loco protulerimus. Generatim eaedem causae hoc loco essent commemorandae quae in omnibus morbis commemorari solent, quarum indoles etiam nunc ignota est. Vis hereditatis ac dispositionis primariae atque rationum endemicarum ab aliis statuitur, ab aliis plane reiicitur; negotii ratio et victas nullam vim magnam ad morbum provocandum exerceant. Isti, qui aquam vitalem haurire plerumque consueverunt et ipsi saepius hac affectione afflictari dicuntur verumtamen hoc ita sese habere multi negant, veluti Krieg¹⁾, qui contendit se, quamvis diurno usu expertum, unquam tamen vidisse fungum medullarem ex immoderata spirituosos liquores bibendi ratione originem trahere. Oppolzer, quamquam is per longum temporis intervallum multo usu edoctus plura proferre potuit, duo dumtaxat casus observavit, in quibus illud vitium causam affectionis esse probare posset. Sententia gastralgiæ et chronicam gastritidem hoc malum efficere ex difficultate mala dignoscendi, ni fallor, exorta est.

De ortu carcinomatis ex inflammatione iam supra nonnulla exposui, credo tamen iterum hunc locum mihi esse attingendum, quum me oporteat mentionem facere duorum casuum a Bouillaud²⁾ et Dietrich³⁾ observatorum, ubi propter veneni exhaustionem, in altero ex acido arsenicoso, in altero ex acido nitrico, malum repente exortum est. Illo in casu superiore vir erat 43 annos natus, qui acido nitrico vim sibi inferre conatus, sufficientem copiam non hauserat, quapropter acuta gastritide conflictatus erat, quae mox tamen adeo depulsa est, ut viginti fere diebus praeterlapsis ex curatione dimitteretur. Iterum tribus hebdomadibus intermissis in nosocomium quum revertisset, tribus mensibus post beneficium mortem oppeditivit. Sectione instituta tria ulceræ in ventriculo occurserunt paene iam cicatricibus obducta, pylorus vehementer coartatus

¹⁾ Caspar's Wochenschrift 1843. N. 2.

²⁾ Journal hebdomadaire December 1833.

³⁾ Vierteljahrsschrift für d. prakt. Heilkunde. Prag. V. Jahrgang 1848. III. pag. 114.

parietes admodum concrassati atque hypertrophicci, quos Bouillaud scirrho degeneratos esse iudicat, etsi accurior descriptio non exstat, qua illa sententia certe explorari queat, Andral³⁾ in hac quidem observatione gravissimum momentum esse censet, eius opinionis, qua coniicitur inflammationem opportuna data occasione carcinoma generare posse, quemadmodum simili ratione carcinoma in mamma procreat, quae externae vi olim subiecta fuit. Alter homo aegrotus, qui fortuito non definiti acidi arsenici copiam exhauserat, anni cursu confecto ex magno ulcere carcinomatoso mortem obiit, quo cunctae membranae erant affectae. Quodsi ex his duobus casibus de aetiologya aliquid concludere lubeat, ad summum statui potuerit, utrumque veneficum carcinomatis generationem in istis personis properasse, quum nulla omnino interpretatio suppeditetur, quamobrem his potissimum locis veneficii effectus maligna illa potentia extiterint, quum in ceteris frequentibus veneficii casibus ille effectus nunquam sit observatus. Ceterum si illas carcinomatis causas varias a scriptoribus commemoratas statuere placeret, in priore illo homine longa series detrimentorum vim suam exseruissent, quae etiam remoto¹ isto veneno mortalem exitum morbi provocare potuissent.

Postremo, quod attinet ad sexum et ad vitae annos usu comprobatum est de illo, plures mares quam feminas hoc morbo conflictari. De aetate hoc asseverare licet, plerosque casus inter tricesimum et sexagesimum vitae annum occurrere, absolutam. Ante pubertatem, nunquam carcinoma ventriculi est observatum. Illustris Andral⁴⁾ morbum exponit hominis adolescentis, qui annis tribus et viginti confectis scirrho ventriculi consumptus est, atque in quo initium mali iam decimo tertio aetatis anno erupit. In numero casuum illorum 160, quos Dietrich observandi occasionem est nactus, hae rationes apparuerunt:

inter annum 10—20	unus	casus occurrit (in homine 19 annorum)
— — 20—30	unus	— (in homine 27 annorum)
— — 30—40	—	7
— — 40—50	—	26
— — 50—60	—	40
— — 60—70	—	49
— — 70—80	—	22
— — 80—90	—	4

casus occurserunt.

¹⁾ Andral l. c. 69.

²⁾ Andral l. c. 73.

— — 90—100 — 1 } occurrit.
— — 100 — 1 }

Symptomata, quae carcinoma ventriculi per universum vitae cursum praebet, valde inter se discrepant, alia aliis in easibus desiderantur, ac profecto unum dumtaxat praesto est symptomatum, quod si adest et perscrutatione declaratum, illud ad pylorum esse referendum re vera ventriculi carcinomatis praesentiam coarguere potest. Hoc quidem tumor est sensu et tactu perceptibilis, qui diversis in regionibus secundum variam malae affectionis sedem et situm partium carcinomatice degeneratarum observari solet. Quoniam igitur pylorus vulgarem morbi sedem efficit, tumor iste plerumque in regione ventriculi deprehenditur, quodsi pylorus mobilis est, graviditatis pondere deorsum fertur, quocirca diversa in profunditate delapsus reperitur, etiam prope supra os pubis. Eiusmodi duo casus egomet ipse praeclaram nactus sum occasionem observandi in altero tumor paucis lineis supra umbilicum, in altero eodem intervallo infra umbilicum tactu sentiebatur. Tumor utitur diverso volumine, modo moveri potest, modo immobilis renititur, plerumque, tactus duram et iniquam naturam exhibet, tumor magno volumine si praeditus est, nodosam habet superficiem. Percussione adhibita sonus obtusus atque etiam inanis auribus percipitur. Quando pylorus aegrotationem ostendit, symptomata etiam secundaria e ventriculi dilatatione conspiciuntur. Tum vero aegroto homine in horizontalem situm prostrato cordis et umbilicis regio magis est fornicata, sin autem homo erectus pedibus consistit, fornicatio profundissimum alvi locum occupat, quum epigastrium minus sit curvatum. Ubi corpus vehementer emaciatum est, maior curvatura ventriculi extrinsecus in abdomine quasi certis lineis descripta ac designata distinguitur. In palpatione tumor plus minus perspicue sentitur, qui a sinistro hypochondrio proficiscens plus minusve in cavitatem abdominis transit quique plerumque fluctuationem ostendere consuevit. Percussio, quum vulgo in ventriculo gasa humoresque existent, in epigastrio sonum liquidum et tympanicum suppeditat, qui eo magis obtunditur, quo propius ad hypogastrium accesseris. Iam hominis aegroti corpore in supinum erecto sonus obtusus in inferiore abdominis parte auditur corpore in dextram partem converso, sinistrorum sonus tympanicus percipitur, dextrorum vero sonus inanis, quod contra fieri solet corpore in sinistrum latus directo. Cibariis potionibusque stomacho receptis, similiter post vomitum, percussionis ratio invertitur. Quo in dilatato ventriculo aegroti plerumque conqueruntur de pressione, plenitudine,

tensione, praesertim coenis perfectis, de variis in digestione conturbationibus diaphragmate sursum compresso de respirationis molestiis et cordis pulsationibus querelas fundere consueverunt. Vomitus principio frequens, postea rario, quo quidem ingens copia ciborum et muci, quae in dilatato dumtaxat ventriculo lo-
eum habere queunt, ejicitur. Supremum gradum adepto morbo vomitus prorsus finitur.

Quae duo symptomata de quibus, quidquid mihi in promptu fuit, satis me explicasse arbitror, tumor ac dilatatio ventriculi tum requiruntur, si carcinoma non in pyloro sedem tenet sed potius cardiae, fundo, curvaturaे minori inhaerescit, quin etiam pylori tumor minime tactu applicato percipi potest, si is sinistro hepatis lobulo contegitur. Dilatatio autem ventriculi aliis insuper conditionibus niti videtur, atque mechanica illa, de qua modo amplius exposuimus, videlicet coarctatione pylori; ne id commemoremus, nos illam ventriculi dilatationem deprehendere in hominibus nimium in modum cibarum multitudine se delectantibus, quiue ingentibus illis curis hydropathicis corpus submittunt, ubi causam eius immutationis ad paralysin membranae muscularis referre cogimur. Andral¹⁾ sectionis alicuius relationem explanat, ubi insignem ventriculi dilatationem praeter carcinoma pylori reperit, cuius pylori ostium ita erat institutum, ut sufficientem offerret latitudinem per quam digitus transmitti posset. Quam rem ita interpretatur, quod in parte pylorica ventriculi fibra muscularis nondum exstiterit atque idcirco una de gravissimis causis ad expellenda nutrimenta accomodatis defuerit. Praeterea asseverat Andral magna in ventriculo impedimenta praesto esse posse, ventriculo nullo pacto dilatato. Omnibus ex rebus videmus, haud semper facillimum videri, dilatationis ventriculi veras ac sufficietes causas expromere et mechanicum impedimentum profecto non esse solam vel unicam istius mali conditionem.

Aliud carcinomatis symptoma est vomitus liquoris mucosi, plerumque cum sanguine commixti, aut lutulente fusci, residuo infusi coffeeae similis, aut sanguinis liquidi vel coagulati. Quae vomitio vulgo aliquot horis post coenam incidit, praesertim si pylorus infiltratione coarctatur sicubi cardia prave affecta est, celerrime post coenam perfectam. At ne vomitus quidem constanter observari solet, tum plerumque dumtaxat usu venit, si stenosis pylori carcinomate efficitur, quae stenosis etiam si adest, vomitus partim prorsus desideratur, quod Andral non-

¹⁾ Andral l. c. 80.

nullis casibus allegatis comprobavit, partim per aliquot tempus intermititur, quum vel depulsa magna parte infiltrationis carcinomatose permeatus per pylorem iterum aperiatur, vel destrutis vicinis intestini partibus novae viae communicatoriae inter eas est stomachum patescant, Porro multum auctores tribuerunt naturae substantiarum vomitu electarum, quum partim vomitum residuo coffeeae similem, partim sarcinam eo contentam a Good sir inventam pathognomicum carcinomatis signum esse iudicarent. Vomitus residuo coffeeae aequalis non solius carcinomatis proprius videri debet, sed nihil aliud significat, nisi sanguinem per diurnum tempus in ventriculo esse commemoratum, ita ut potestati acidi, quod ventriculo secernitur, obnoxius fuerit. Quapropter hocce vomitus genus quispiam invenerit in omni lenta sanguinis effusione, ex ulcere ventriculi perforante, in unaquaque sanguinis ex capillaribus effusione, in erosione haemorrhagica membranae mucosae, qua ventriculus investitur, eiusque follicularum in gastromalacia, denique etiam in ventriculi carcinomatosi sanguinis fluxibus. Duo Andral¹⁾ exempla commemorat, in quibus per vitam copiosae et atrae vomitiones locum habuerant, neque vero in cadavere ullo pacto indagari poterat, qua causa istiusmodi potissimum vomitus exortus esset, quorum in altero hepar carcinomate degeneratum reperiebatur. Optime idem Andral eo meritus est, quod docto chemico Lassaigne hunc liquorem examinandum traderet, enim ex analysibus illud iam exploratum est, num colorem fuscum nigricantem materiae in certis quibusdam stomachi morbis vomitione expulsae ab elemento quodam organico originem ducerent, quod summa similitudine sanguinis haematino affine sit.

Quod porro ad Sarcinam pertinet, Hesse praecipue propria symptomata sarcina effecta constituit, veluti dyspepsiam et vomitum. Haec tamen symptomata cum sarcina nulla causali ratione cohaerent, etenim signa illa interdum desiderantur, quamquam sarcina praesto est, sicuti Virchow ea saepenumero in cadaveribus deprehendit, nullis digestionis turbationibus animadversis. Chymificatio ut experimenta in canibus instituta, in quibus sarcinae saepenumero reperiuntur, docent, normali via progressus ac propterea sarcina, opinor, habendam formationem, cui haud magna in pathologia dignitas sit attribuenda. Alia symptomata enumerantur, pyrosis, appetitus jactura, eructatio gasorum, omni odore carentium aut putida ova olentium, sensus depressionis in regione gastrica, impetus cardialgici, alvi obstructio, quae omnia

¹⁾ Andral I. c. 94. c. 95.

signa vel adesse vel deesse licet, nec vero ea sunt huius conditionis propria et pathognomica, sed in omnibus, quos supra perstrinsimus ventriculi morbis, occurrere solent. In illo casu Bouillaud, ubi beneficium acido nitrico effectum tanquam causa carcinomatis ventriculi significabatur, per totum morbum appetitus haud deerat, itidem in casu aliquo quem ipsi Lipsiae observavimus. Eadem ratio dominatur in alvi obstructione, atque praesenti stenosi pylorica proprio sensu alvi obstructionem adesse dici nequit, quum perpauci dumtaxat cibi in intestina perveniant, pleraque e contrario vomitu removeantur. Krieg¹⁾ certum respirationis odorem affert mollem et taediosum, qui ita eius affectionis proprius esse dicitur, ut iam ex eo quamvis deficientibus reliquis symptomatis magni momenti, diagnosis insti-tui queat. Quae tamen observatio non repetita est, quapropter coacti sumus, huius symptomatis rationem tam diu ommittere, quoad ad diiudicandas diversas exhalationes certiora signa propria ac singularia firmiter constituantur. Quod enim aliquando eventurum sit, vehementer est dubium. Quam pauci medici fuerint, qui odores ab Heimio, viro praeter ceteros excellenti usu edocto et iure tantam gloriam in arte medica adepto, tam accurate descriptos atque illustratos exhalationum, quae ex acutis exanthematibus se efferunt, narium subtilitate percepserint! Gravissima deinde in carcinomate ventriculi externa species est, capillis nigricantibus cutis est lurida, subalbicantibus straminea, praeterea tenere plicata, tenuis, pergamenti issstar sicca ac plerumque squamulis epidermidis teneris obducta, quae cutis indoles secundum Kriegii sententiam multo prius in carcinomate ventriculi quam in uteri et mammae scirrho existit. Aegroti homines propter ipravam assimilationem per totum morbi decursum magis magisque macrescunt, animus depresso, postmodum oedema pedum ceteraque symptomata anaemiae occurunt, praesertim si multum sanguinis est effusum. Febris ad carcinoma ventriculi proprie non pertinet. Progrediente morbo nova symptomata ex immutationibus, quae destructione organica effecta sunt, procreantur. Ita carcinomatosae infiltrationis propagatione in glandulas lymphaticas circum vasa bibliosa icterus, propagatione in abdominis integumentum perforatio extrorsum vergens destruetis omnibus ventriculi membranis universalis peritonitis exoriri potest, ita ut exinde symptomata ex hisce immutationibus pendentia existunt. — Quibus omnibus ex rebus sequitur, quam proxime veritati diagnosin in carcinoma ventriculi ita dumtaxat